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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В Тюменском регионе для хозяйствен-

но-питьевого водоснабжения широко используются подземные воды, на химиче-

ский состав которых оказывают влияние болотная система Западной Сибири и, в

ряде случаев, наличие нефтегазоносных горизонтов.

В подземной воде отмечается большое содержание растворенных органиче-

ских примесей (перманганатная окисляемость в пределах 11,7–23,0 мг/дм
3
), по-

вышенные концентрации углекислого газа (20,0–200,0 мг/дм
3
), сероводорода

(0,20–1,95 мг/дм
3
) и метана (5,3–60,0 мг/дм

3
). Газовые составляющие создают вос-

становительную среду, которая обусловливает содержание в воде растворенных

форм железа (1,14–14,00 мг/дм
3
), марганца (0,02–3,80 мг/дм

3
), их органокомплек-

сов и негативно влияют на процессы очистки воды.

Большинство станций обезжелезивания работают в режиме упрощенной

аэрации с фильтрованием подземной воды, при котором концентрация железа по-

сле водоочистки нередко превышает требования СанПиН 2.1.4.1074–01, что, в ос-

новном, связано с недостаточным насыщением воды кислородом и неполным

удалением растворенной угольной кислоты.

Опыт внедрения усложненных технологий при реконструкции станций

обезжелезивания показал, что даже при использовании реагентных методов

улучшения качества воды, предварительная дегазация является необходимым

звеном технологической цепи. В результате снижения высоких концентраций уг-

лекислого газа повышаются значения водородного показателя и эффективность

последующей обработки воды, снижается ее коррозионная активность.

Глубокое удаление CO2 из подземной воды интенсифицирует процесс обез-

железивания, тем самым улучшая барьерную функцию очистных сооружений по

железу, в связи с этим разработка и внедрение в технологические схемы эффек-

тивных дегазаторов является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы дегазации воды

в водоснабжении исследовали А.А. Кастальский, Л.П. Румянцева, В.В. Дзюбо,

Л.И. Алферова, Н.Д. Артеменок, Д.В. Глазков, Ю.Л. Сколубович, В.А. Сучков,
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А.Г. Жулин, О.В. Болотова и др. Несмотря на высокую эффективность удаления

газов на некоторых существующих моделях дегазаторов, авторами отмечается

сложность их конструктивного исполнения, малая скорость движения обрабаты-

ваемой воды, высокие затраты электроэнергии. Актуальной остается задача раз-

работки конструкции дегазатора, сочетающего высокую эффективность дегазации

воды с повышением КПД использования воздуха, простотой эксплуатации и низ-

кими экономическими затратами.

Цель диссертационной работы – научное обоснование, разработка и

внедрение перегородчатого дегазатора барботажного типа для интенсификации

десорбции углекислоты из подземных вод Тюменского региона.

Для реализации цели были поставлены следующие задачи:

1. Анализ условий формирования и особенностей качественного состава

подземных вод Тюменской области, существующих технологий их дегазации,

изучение теоретического аспекта процесса десорбции углекислоты. Выбор

направления исследования.

2. Обобщение практического опыта работы станций обезжелезивания

региона и выявление наиболее эффективных методов дегазации воды.

3. Экспериментальные исследования и оценка влияния десорбции угольной

кислоты на изменение качественного состава подземной воды.

4. Выявление закономерностей процесса удаления углекислоты при

барботаже в свободном объеме и на перегородчатом дегазаторе при противотоке,

получение обобщенных математических зависимостей по определению

остаточного содержания углекислоты в воде после дегазации, разработка

алгоритма расчета перегородчатого дегазатора.

5. Разработка технологии интенсификации процесса десорбции угольной

кислоты из подземной воды, проведение ее технико-экономической оценки.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются подзем-

ные воды с повышенным содержанием углекислоты станций обезжелезивания

Тюменского региона. Предмет исследования – процесс удаления углекислоты из

подземной воды на дегазаторах барботажного типа.
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Методология и методы диссертационного исследования. Методологиче-

ской основой диссертационного исследования являются теоретические и эмпири-

ческие методы исследования – наблюдение, анализ, сравнение, обобщение, моде-

лирование, эксперимент. Теоретической базой являются научные труды специа-

листов в области дегазации воды для нужд хозяйственно-питьевого водоснабже-

ния и других отраслей, научные закономерности процессов массообмена в двух-

фазных потоках. Эмпирическая база исследований включает эксперименты на

полупроизводственной установке в производственных условиях на существую-

щих станциях водоочистки, методы планирования эксперимента и статистическо-

го анализа для получения эмпирических зависимостей процесса десорбции угле-

кислоты с применением программного пакета Microsoft Office «Excel», сравнение

и анализ полученных результатов с целью обоснования эффективности предло-

женного сооружения.

Научная новизна диссертационного исследования.

1. Установлены закономерности процесса десорбции повышенных концен-

траций углекислоты из подземной воды в дегазаторах барботажного типа.

2. Разработана, испытана и апробирована новая конструкция дегазатора

барботажного типа, обеспечивающая высокий эффект удаления углекислого газа

из воды.

3. Получены математические модели для определения остаточного содер-

жания растворенной углекислоты при барботаже в свободном объеме с дырчаты-

ми распределителями воздуха и для перегородчатого дегазатора барботажного

типа с учетом влияющих факторов.

4. Создана методика расчета перегородчатого дегазатора. Построена рас-

четная номограмма для определения конечного содержания угольной кислоты на

выходе из дегазатора, позволяющая выбрать оптимальные параметры дегазации

при различных концентрациях углекислоты в подземной воде.

5. Определена степень влияния процесса десорбции углекислоты на изме-

нение качественного состава подземных вод, приведена расчетная зависимость

изменения величины водородного показателя воды при ее дегазации.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Предложена новая

конструкция перегородчатого дегазатора барботажного типа, позволяющая ин-

тенсифицировать процесс десорбции углекислоты. Выявлены основные законо-

мерности и оптимальные режимные параметры газоудаления в дегазаторе при

барботаже в свободном объеме и с перегородками. Получены аналитические за-

висимости для определения остаточного содержания углекислоты, учитывающие

влияние удельного расхода воздуха, скорости противотока воды, исходного со-

держания углекислого газа и конструктивных особенностей сооружения. Разрабо-

тана методика расчета перегородчатого дегазатора.

Практическая значимость диссертационных исследований обусловлена воз-

можностью использования полученных результатов при проектировании и экс-

плуатации перегородчатого дегазатора. Результаты испытаний и внедрения дега-

затора в производство доказали его надежность в эксплуатации при низких капи-

тальных и эксплуатационных затратах.

Личный вклад соискателя заключается в систематизации теоретических

данных, в постановке цели и задач диссертационной работы, проведении исследо-

ваний в производственных условиях, анализе и математической обработке экспе-

риментальных данных, обобщении результатов исследований, апробации и внед-

рении их в производство, публикации статей и выступлениях на конференциях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Обоснование применения барботажного дегазатора для проведения ис-

следований по интенсификации процесса десорбции углекислоты из подземной

воды.

2. Исследование изменения физико-химических показателей качества воды

в процессе дегазации.

3. Результаты исследований по удалению углекислоты из подземной воды

при барботаже в свободном объеме с дырчатыми распределителями воздуха.

4. Результаты исследований по интенсификации процесса десорбции угле-

кислоты на перегородчатом дегазаторе.
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5. Методика расчета перегородчатого дегазатора барботажного типа, рас-

четная номограмма по определению остаточного содержания углекислоты.

6. Рекомендации по применению перегородчатого дегазатора.

7. Опыт внедрения и оценка экономической эффективности перегородчато-

го дегазатора на примере станций обезжелезивания региона.

Степень достоверности полученных результатов исследования подтвержде-

на применением метрологических поверенных средств измерений, использовани-

ем утвержденных методик определения углекислоты и щелочности, методов пла-

нирования эксперимента, определением адекватности математических моделей и

воспроизводимости экспериментальных данных, высокой сходимостью экспери-

ментальных данных с расчетными.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы докла-

дывались и обсуждались на научно-практических конференциях молодых ученых

ТюмГАСУ (Тюмень, 2004–2011 гг.); всероссийских НПК: «Водохозяйственный

комплекс России: состояние, проблемы, перспективы» (Пенза, 2005 г.), «Актуаль-

ные проблемы строительства, экологии и энергосбережения в условиях Западной

Сибири» (Тюмень, 2007–2010 гг.), «Вода: проблемы и решения» (Тюмень, 2007–

2011 гг.); международных НПК: «Энергосберегающие технологии, методы повы-

шения эффективности работы систем и сооружений водоснабжения и водоотве-

дения» (Иркутск, 2007 г.), «Стратегические проблемы освоения водных ресурсов

Сибири и Арктики в XXI веке: концептуальное мышление и идентификация лич-

ности» (Тюмень, 2012 г.), «Наука и образование в XXI веке» (Тамбов, 2013 г.),

«Земля, вода, климат Сибири и Арктики в XXI веке: проблемы и решения» (Тю-

мень, 2014 г.).

Реализация работы. Проведены опытно-промышленные испытания перего-

родчатого дегазатора на станциях обезжелезивания ФБУ Центра реабилитации

«Тараскуль» и ОАО «Птицефабрика «Боровская» Тюменской области. Дегазатор

испытан и внедрён в технологическую схему станции обезжелезивания по резуль-

татам НИР «Обследование, разработка проекта модернизации и наладка станции
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обезжелезивания ВОС–8000 пгт. Пойковский» Нефтеюганского района Ханты-

Мансийского автономного округа.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано основных 12 работ

общим объемом 4,28 п.л. (лично автором – 2,59 п.л.), из них – пять публикаций в

журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ, отчет о научно-

исследовательской работе «Обследование, разработка проекта модернизации и

наладка станции обезжелезивания ВОС-8000 пгт. Пойковский». Оформлена и за-

регистрирована заявка (№ 2016104144 от 09.02.2016 г.) на патент на изобретение

«Перегородчатый дегазатор воды для удаления углекислоты».

Структура и объем работы. Диссертация изложена на 152 страницах, со-

стоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы и приложений. Со-

держит 165 библиографических источников, 22 таблицы, 37 рисунков и 6 прило-

жений А–Е.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ УДАЛЕНИЯ

РАСТВОРЕННЫХ ГАЗОВ ИЗ ПОДЗЕМНОЙ ВОДЫ

1.1 Анализ работы станций обезжелезивания с учетом особенностей

подземных вод Тюменского региона. Современные методы и технологии

удаления растворенных газов при водоочистке

1.1.1 Особенности водных ресурсов Тюменского региона

Тюменский регион располагает значительными водными ресурсами, состав и

свойства которых определяются геологическими, географическими, гидрогеоло-

гическими условиями и степенью промышленного освоения районов.

Рассматриваемая территория расположена в южной части Западно-

Сибирского сложного бассейна пластовых вод, выделяемого в границах Западно-

Сибирской плиты, которая сформировалась в герцинский тектонический период.

Рельеф представляет плоскозападинную, реже пологоволнистую равнину с абсо-

лютными отметками 110–140 м [77]. Для северной части характерен ледниковый

и водно-ледниковый рельеф с термокарстовыми котловинами, буграми пучения,

пятнистыми и полигональными тундрами. В южных районах преобладают озер-

но-котловинные формы рельефа [144]. Географическое положение региона опре-

делило континентальный климат с суровой продолжительной зимой (32 недели в

тундре, 21 – в лесостепи), коротким, холодным летом в северной части и теплым –

в южной. Среднегодовая сумма осадков превышает среднегодовую испаряемость

[144]. Климат формирует общий фон для процессов, влияющих на химический

состав природных вод [17]. Равнинный характер местности способствует широ-

кому распространению на территории области озер и болот [6, 7, 144], заболочен-

ность в отдельных районах составляет 20–75 % площади [125].

Гидрогеологическая обстановка взаимосвязана с мощным и широко распро-

страненным в регионе водоносным горизонтом отложений атлымской и новоми-
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хайловской свит [97]. Верхний гидрогеологический этаж представлен тафроген-

ными образованиями триасового возраста (вулканогенно-осадочные и осадочные

континентальные отложения). Зона свободного водообмена характеризуется

наличием сложнопереслаивающейся песчано-глинистой толщей континентально-

го олигоцена, неогена и других генетических типов четвертичных отложений

[102, 103]. Согласно «Принципам гидрогеологической стратификации и райони-

рования территории России» в составе верхнего гидрогеологического этажа за-

фиксированы два водоносных комплекса: четвертичный (12Q) и эоцен-

неогеновый (12Р2-N). Гидрогеологические параметры подземных вод определя-

ются свободным водообменом, наличием пресных вод, изменяющих концентра-

цию от слабосоленых до сильносолоноватых. Водоносный четвертичный ком-

плекс (12Q) распространен на территории повсеместно, залегает первым от по-

верхности, подстилается водоносным эоцен-неогеновым комплексом. Основная

функция четвертичного комплекса – подпитывать нижележащий водоносный эо-

цен-неогеновый комплекс, разделенный на верхнюю – относительно водоупор-

ную, среднюю – относительно водоносную и нижнюю – водоносную части. Ос-

новная роль верхней части разреза – защита нижезалегающих подземных вод от

загрязнения [142].

По химическому составу подземные воды четвертичного и эоцен-

неогенового водоносных комплексов характеризуются как гидрокарбонатные

магниево-кальциевые, реже хлоридно- или сульфатно-гидрокарбонатные, магние-

во-кальциевые или кальциево-натриевые воды с минерализацией до 1,0 г/дм
3

(пресные) и солоноватые (от 1,0 до 25 г/дм
3
) [142].

Сочетание таких климатических и гидрогеологических факторов в регионе,

как избыточная увлажненность, равнинность, заболоченность, слабая дрениро-

ванность снижают окислительно-восстановительный потенциал подземных вод,

уменьшают концентрацию кислорода, стимулируют окисление органических ве-

ществ в анаэробных условиях. Подземные воды неглубокого заложения имеют

высокие показатели цветности, перманганатной окисляемости, содержания желе-

за и марганца, превышающие нормативные значения [44, 47].
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Образованию железосодержащих соединений в подземных водах способ-

ствует свободная углекислота, влияющая на растворение железосодержащих ми-

нералов: пирита, ильменита, гематита, сидерита и др. Количественные показатели

железа, которое присутствует в воде в форме двух- и трехвалентных ионов, орга-

нических и неорганических коллоидных и комплексных соединений, значительно

превышают показатели марганца. В незначительных количествах присутствуют в

воде такие микрокомпоненты, как медь, цинк, алюминий, свинец, мышьяк, бром,

фтор, а также фенолы, нефтепродукты и аммонийные соединения [142].

Качественный состав подземных вод зависит от области питания, инфиль-

трации атмосферных осадков, наличия снежного покрова, связи поверхностных и

подземных вод, рельефа местности, способствующего или препятствующего вер-

тикальной аэрации грунтов и подземных вод [154].

1.1.2 Факторы, влияющие на наличие углекислоты в подземных водах

Химический состав воды диктуется природными условиями, в которых осу-

ществляется ее круговорот и определяется физико-географическими, геологиче-

скими, физико-химическими, биологическими и антропогенными факторами [4,

16, 83, 158]. Все природные воды содержат то или иное количество газов от не-

скольких мг/дм
3
до n·10

3
мг/дм

3
[109, 121].

Углекислый газ, согласно классификации по генезису газов, может иметь ат-

мосферное, биохимическое, химическое происхождение или являться газом дега-

зации мантии [12, 20, 24].

Газы земной коры в результате процессов диффузии и фильтрации способны

мигрировать по трещинам и порам горных пород, поступать в водоносные гори-

зонты, растворяясь в воде [12, 40, 51, 129].

По количественной распространенности в подземных водах газы представле-

ны в следующем порядке: диоксид углерода СО2, сероводород H2S, метан СН4,

азот N2, возможны небольшие скопления тяжелых углеводородных газов, радона,

аргона, гелия и водорода [88, 91, 139].
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По растворимости в воде газы делятся на две группы: 1) газы с неполярными

молекулами, которые плохо растворяются в воде – азот, кислород, аргон и др.;


[…]

исх

СО мг/дм
3

1 4 2,0 23,8 2,0 94,0

2 4 2,0 23,8 4,0 78,0

3 4 2,0 23,8 5,1 74,8

4 4 2,0 23,8 6,2 70,4

5 4 2,0 23,8 10,4 52,8

6 4 2,0 23,8 14,3 49,3

7 4 2,0 117,6 2,0 68,2

8 4 2,0 117,6 4,0 56,3

9 4 2,0 117,6 6,0 50,3

10 4 2,0 117,6 8,0 46,6

11 4 2,0 117,6 10,0 42,7

12 4 2,0 117,6 14,0 40,0

Содержание углекислоты в исходной воде   4,922 
исх

СО мг/дм
3

1 3 1,6 15,0 2,0 56,0

2 3 1,6 15,0 4,0 47,6

3 3 1,6 15,0 6,0 42,6

4 3 1,6 15,0 8,0 38,0

5 3 1,6 15,0 10,0 36,0

6 3 1,6 15,0 12,0 33,0

7 3 1,6 35,0 2,0 52,0

8 3 1,6 35,0 4,0 42,3

9 3 1,6 35,0 6,0 36,7

10 3 1,6 35,0 8,0 32,0

11 3 1,6 35,0 10,0 30,2

12 3 1,6 35,0 12,0 28,0

Примечание: приведен образец журнала регистрации экспериментальных данных.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Рисунок В.1 Рисунок В.2

Рисунок В.3 Рисунок В.4
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Рисунок В.5 Рисунок В.6

Рисунок В.7 Рисунок В.8
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Таблица Г.1 – Серия уравнений с двумя переменными

Значение переменной

 
исх

СО2
, мг/дм

3

Серия расчетных уравнений при Vводы = 20 м/ч

  ),(2 перудкон
NqfCO 

при   constСО
исх

2

60   удудперудкон
qqNqСО  08,127,081,755,436,65)60( 2

2

70   удудперудкон
qqNqСО  26,127,081,755,472,73)70( 2

2

80   удудперудкон
qqNqСО  44,127,081,755,484,81)80( 2

2

90   удудперудкон
qqNqСО  62,127,081,755,470,89)90( 2

2

100   удудперудкон
qqNqСО  80,127,081,755,433,97)100( 2

2

110   удудперудкон
qqNqСО  98,127,081,755,470,104)110( 2

2

120   удудперудкон
qqNqСО  16,227,081,755,483,111)120( 2

2

130   удудперудкон
qqNqСО  34,227,081,755,471,118)130( 2

2

140   удудперудкон
qqNqСО  52,227,081,755,435,125)140( 2

2

150   удудперудкон
qqNqСО  70,227,081,755,474,131)150( 2

2

160   удудперудкон
qqNqСО  88,227,081,755,488,137)160( 2

2

170   удудперудкон
qqNqСО  06,327,081,755,477,143)170( 2

2

180   удудперудкон
qqNqСО  24,327,081,755,442,149)180( 2

2

190   удудперудкон
qqNqСО  42,327,081,755,482,154)190( 2

2

200   удудперудкон
qqNqСО  60,327,081,755,497,159)200( 2

2
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Таблица Г.2 – Расчетные уравнения первого поля номограммы

Расчетные уравнения из серии уравнений с двумя переменными

  ),(2 перудкон
NqfCO 

при Vводы = 20 м/ч,   constСО

исх
2

Значения удельного рас-

хода воздуха, удq , м
3
/м

3

Расчетные уравнения

первого поля номограммы

  удудперудкон
qqNqСО  08,127,081,755,436,65)60( 2

2

4,0   перкон
NСО  81,725,47)4/60(2

6,0   перкон
NСО  81,749,41)6/60(2

8,0   перкон
NСО  81,792,37)8/60(2

10,0   перкон
NСО  81,755,36)10/60(2

  удудперудкон
qqNqСО  80,127,081,755,433,97)100( 2

2

4,0   перкон
NСО  81,735,76)4/100(2

6,0   перкон
NСО  81,715,69)6/100(2

8,0   перкон
NСО  81,714,64)8/100(2

10,0   перкон
NСО  81,733,61)10/100(2

12,0   перкон
NСО  81,772,60)12/100(2

  удудперудкон
qqNqСО  88,227,081,755,488,137)160( 2

2

4,0   перкон
NСО  81,758,112)4/160(2

6,0   перкон
NСО  81,723,103)6/160(2

8,0   перкон
NСО  81,707,96)8/160(2

10,0   перкон
NСО  81,710,91)10/160(2

12,0   перкон
NСО  81,733,88)12/160(2

14,0   перкон
NСО  81,776,87)14/160(2

  удудперудкон
qqNqСО  60,327,081,755,497,159)200( 2

2

4,0   перкон
NСО  81,780,131)4/200(2

6,0   перкон
NСО  81,700,121)6/200(2

8,0   перкон
NСО  81,741,112)8/200(2

10,0   перкон
NСО  81,700,106)10/200(2

12,0   перкон
NСО  81,780,101)12/200(2

14,0   перкон
NСО  81,779,99)14/200(2

1
4
3
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Таблица Г.3 – Расчетные значения для построения второго поля номограммы

Расчетные уравнения

первого поля номограммы

Количество

перегородок,

перN , шт

Конечное содержание угле-

кислоты при Vводы = 20 м/ч,

 
кон

CO2
, мг/дм

3

  перкон
NСО  81,725,47)4/60(2

для

  0,602 
исх

СО мг/дм
3

0,4удq м
3
/м

3

1 39,44

2 31,62

3 23,81

  перкон
NСО  81,749,41)6/60(2

для

  0,602 
исх

СО мг/дм
3

0,6удq м
3
/м

3

1 33,67

2 25,86

3 18,05

  перкон
NСО  81,792,37)8/60(2

для

  0,602 
исх

СО мг/дм
3

0,8удq м
3
/м

3

1 30,11

2 22,30

3 14,48

  перкон
NСО  81,755,36)10/60(2

для

  0,602 
исх

СО мг/дм
3

0,10удq м
3
/м

3

1 28,74

2 20,92

3 13,11

  перкон
NСО  81,735,76)4/100(2

для

  0,1002 
исх

СО мг/дм
3

0,4удq м
3
/м

3

1 68,53

2 60,72

3 52,91

4 45,09

5 37,28

6 29,47

  перкон
NСО  81,715,69)6/100(2

для

  0,1002 
исх

СО мг/дм
3

0,6удq м
3
/м

3

1 61,33

2 53,52

3 45,71

4 37,90

5 30,08

6 22,27

  перкон
NСО  81,714,64)8/100(2

для

  0,1002 
исх

СО мг/дм
3

0,8удq м
3
/м

3

1 56,33

2 48,52

3 40,70

4 32,89

5 25,08

6 17,27
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Продолжение таблицы Г.3

Расчетные уравнения

первого поля номограммы

Количество

перегородок,

перN , шт

Конечное содержание угле-

кислоты при Vводы = 20 м/ч,

 
кон

CO2
, мг/дм

3

  перкон
NСО  81,733,61)10/100(2

для

  0,1002 
исх

СО мг/дм
3

0,10удq м
3
/м

3

1 53,52

2 45,71

3 37,90

4 30,08

5 27,27

6 14,48

  перкон
NСО  81,772,60)12/100(2

для

  0,1002 
исх

СО мг/дм
3

0,12удq м
3
/м

3

1 52,91

2 45,09

3 37,28

4 29,47

5 21,66

6 13,84

  перкон
NСО  81,758,112)4/160(2

для

  0,1602 
исх

СО мг/дм
3

0,4удq м
3
/м

3

1 104,77

2 96,96

3 89,14

4 81,33

5 73,52

6 65,70

  перкон
NСО  81,723,103)6/160(2

для

  0,1602 
исх

СО мг/дм
3

0,6удq м
3
/м

3

1 95,41

2 87,60

3 79,79

4 71,98

5 64,16

6 56,35

  перкон
NСО  81,707,96)8/160(2

для

  0,1602 
исх

СО мг/дм
3

0,8удq м
3
/м

3

1 88,25

2 80,44

3 72,63

4 64,82

5 57,00

6 49,19
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Продолжение таблицы Г.3

Расчетные уравнения

первого поля номограммы

Количество

перегородок,

перN , шт

Конечное содержание угле-

кислоты при Vводы = 20 м/ч,

 
кон

CO2
, мг/дм

3

  перкон
NСО  81,710,91)10/160(2

для

  0,1602 
исх

СО мг/дм
3

0,10удq м
3
/м

3

1 83,29

2 75,48

3 67,66

4 59,85

5 52,04

6 44,22

  перкон
NСО  81,733,88)12/160(2

для

  0,1602 
исх

СО мг/дм
3

0,12удq м
3
/м

3

1 80,51

2 72,71

3 64,89

4 57,08

5 49,27

6 41,45

  перкон
NСО  81,776,87)14/160(2

для

  0,1602 
исх

СО мг/дм
3

0,14удq м
3
/м

3

1 79,94

2 72,13

3 64,32

4 56,50

5 48,69

6 40,88

  перкон
NСО  81,780,131)4/200(2

для

  0,2002 
исх

СО мг/дм
3

0,4удq м
3
/м

3

1 123,99

2 116,17

3 108,36

4 100,55

5 92,74

6 84,92

  перкон
NСО  81,700,121)6/200(2

для

  0,2002 
исх

СО мг/дм
3

0,6удq м
3
/м

3

1 113,19

2 105,38

3 97,57

4 89,76

5 81,94

6 74,13
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Продолжение таблицы Г.3

Расчетные уравнения

первого поля номограммы

Количество

перегородок,

перN , шт

Конечное содержание угле-

кислоты при Vводы = 20 м/ч,

 
кон

CO2
, мг/дм

3

  перкон
NСО  81,741,112)8/200(2

для

  0,2002 
исх

СО мг/дм
3

0,8удq м
3
/м

3

1 104,60

2 96,78

3 88,97

4 81,16

5 73,35

6 65,53

  перкон
NСО  81,700,106)10/200(2

для

  0,2002 
исх

СО мг/дм
3

0,10удq м
3
/м

3

1 98,19

2 90,38

3 82,57

4 74,76

5 66,94

6 59,13

  перкон
NСО  81,780,101)12/200(2

для

  0,2002 
исх

СО мг/дм
3

0,12удq м
3
/м

3

1 93,99

2 86,17

3 78,36

4 70,55

5 62,73

6 54,92

  перкон
NСО  81,779,99)14/200(2

для

  0,2002 
исх

СО мг/дм
3

0,14удq м
3
/м

3

1 91,97

2 84,16

3 76,35

4 68,53

5 60,72

6 52,91
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Рисунок Г.1 – Номограмма для определения остаточного содержания углекислоты

для перегородчатого дегазатора барботажного типа (первое поле)
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Рисунок Г.2 – Номограмма для определения остаточного содержания углекислоты

для перегородчатого дегазатора барботажного типа (второе поле)
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Рисунок Г.3 – Номограмма для определения остаточного содержания углекислоты

для перегородчатого дегазатора барботажного типа (третье поле)
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