ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора технических наук,

профессора Дзюбо Владимира Васильевича на диссертационную работу

Беловой Ларисы Владимировны «Интенсификация процесса десорбции

углекислоты из подземной воды на перегородчатом дегазаторе», пред-

ставленную на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.23.04 – «Водоснабжение, канализация, строитель-

ные системы охраны водных ресурсов»

Рецензируемая диссертационная работа изложена на 152 страницах

машинописного текста, состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

литературы, включающего 165 библиографических источников, приложений.

В диссертации содержится 22 таблицы, 37 рисунков и 6 приложений. Авто-

реферат диссертации изложен на 23 страницах формата А5, в котором приве-

дены все необходимые разделы и сведения по диссертационной работе.

1. Актуальность темы диссертационной работы

Диссертационная работа Беловой Л.В. посвящена решению актуальной

задачи – интенсификации технологического процесса, а именно, удаления

углекислоты из подземных вод в технологиях их подготовки до питьевого

стандарта. Опыт многих исследователей говорит о том, что удаление раство-

ренных газов, в т.ч. и углекислого газа, является практически повсеместно

неотъемлемой и необходимой ступенью водоподготовки.

Удалением углекислого газа из подземных вод занимались и занимают-

ся многие исследователи, при этом разработаны различные варианты дегаза-

ционного оборудования, от простых до достаточно сложных в технологиче-

ском и конструктивном отношении. Нередко, конструкции дегазаторов раз-

рабатывались под конкретные условия эксплуатации, но, как правило, основ-

ным базовым условием для их разработки было исходное качество (состав)

обрабатываемых подземных вод.

Следует отметить, что автором диссертации корректно учтены регио-

нальные особенности залегания и формирования качественного состава под-

земных вод, что явилось спецификой при проведении запланированных экс-

периментальных исследований.

На основании проведенного анализа выполненных другими исследова-

телями работ, автор определил направление проведения теоретических и

экспериментальных исследований, а именно, модернизация барботажного

дегазатора в перегородчатый для интенсификации процесса удаления угле-

кислоты в технологиях обработки подземных вод Тюменского региона.

По существу, тема диссертационной работы, направление выполнен-

ных исследований в совокупности с объектом исследований (подземные во-

ды региона), являются актуальными.

2. Степень обоснованности научных положений, достоверность резуль-

татов

Обоснованность научных положений и выводов работы не вызывают

сомнений, так как они базируются на классических физических и химических

законах, не противоречат данным научно-технической информации, под-

тверждены проведением серий повторных экспериментов. Автором диссер-

тации использованы классические приемы и способы математического опи-

сания при изучении процесса десорбции растворенного газа в двухфазных

потоках.

Экспериментальные исследования проводились автором на лаборатор-

ных установках, оснащенных необходимыми измерительными приборами,

анализ отобранных проб проводился в специализированных лабораториях,

имеющих необходимую аккредитацию и квалифицированных специалистов,

обработка полученных данных осуществлялась с использованием современ-

ных программных комплексов. Проверка достоверности полученных в лабо-

раторных условиях результатов осуществлялась на реальных промышленных

объектах. Полученные положительные результаты подтверждены соответ-

ствующими актами испытаний, приведенными в диссертации.

Оценка достоверности полученных автором результатов осуществля-

лась путем сопоставления их с результатами других исследователей, опубли-

кованными в открытой научной печати. Достоверность полученных автором

результатов сомнений не вызывает.

Результаты выполненных исследований, представленные в диссертаци-

онной работе, широко обсуждались на международных, российских и регио-

нальных, научно-практических конференциях, и в достаточной степени

опубликованы в открытой научной и научно-технической печати.

3. Научная новизна исследований

Научная новизна состоит в следующих положениях и результатах ис-

следований:

- автором проведены всесторонние экспериментальные исследования по уда-

лению углекислоты из подземных вод, отличающихся своей спецификой, ха-

рактерной для Тюменского региона и на основании этих исследований уста-

новлена степень влияния десорбции углекислоты на изменение качественно-

го состава обрабатываемых подземных вод;

- детальные экспериментальные исследования по десорбции углекислоты

проведены на барботажных дегазаторах в свободном объеме и на перегород-

чатом дегазаторе. Проведено тщательное и корректное сопоставление полу-

ченных результатов и выявлены преимущества перегородчатых дегазаторов;

- на основании планирования экспериментальных исследований с учетом

значимых и незначимых параметров и их статистического анализа получены

математические зависимости, которые были положены в основу методики

расчета предложенной конструкции перегородчатых дегазаторов;

- автором на основании проведенных исследований определена область при-

менения перегородчатых дегазаторов при десорбции углекислоты в техноло-

гиях обработки подземных вод Тюменского региона

4. Ценность диссертации для науки и практики

Проведенные автором исследования позволили разработать достаточно

простой по конструктивному оформлению и эффективный в технологиче-

ском плане дегазатор, предназначенный для удаления углекислоты из под-

земных вод в процессе их обработки. Автором всесторонне изучен процесс

десорбции углекислоты в предложенной конструкции дегазатора, определена

область его использования, определена эффективность удаления углекислоты

в зависимости от его конструктивных и технологических параметров, что яв-

ляется ценным для накопления научных результатов в данной области иссле-

дований.

С практической точки зрения ценной является разработанная автором

методика инженерного расчета перегородчатых барботажных аппаратов,

позволяющая с достаточной для практики степенью точности рассчитывать и

проектировать дегазаторы данного типа.

Проведенные автором опытно-промышленные испытания перегородча-

тых дегазаторов на действующих объектах обработки подземных вод в Тю-

менском регионе подтвердили их практическую жизнеспособность и эффек-

тивность.

5. Критические замечания и недостатки

Давая положительную оценку данной работе в целом, отмечая ее высо-

кий уровень выполнения, неоспоримую обоснованность научных положений,

стоит указать ряд общих и конкретных по исследованиям замечаний.

Общие замечания по работе:

1. Выводы по отдельным главам и заключение по работе в целом в по-

давляющем большинстве не содержат конкретных полученных результатов, а

являются, скорее, перечнем выполненных работ. Для научной работы важен

полученный в процессе исследований результат, который окончательно в вы-

водах подводится по определенному этапу исследований или по работе в це-

лом;

2. На мой взгляд в отдельных местах диссертации и автореферата автор

не корректно приводит установленные или рекомендуемые параметры,

например, табл. 4.7 диссертации; Максимальная эффективность удаления уг-

лекислоты – до 80 % (40% - это цифра до 80). На этой же странице ниже ав-

тор в выводах приводит этот же показатель – 70-80%. И, по аналогии, другие

приведенные параметры. Применяемые автором значения показателей с при-

ставкой «до», на мой взгляд, не корректны.

3. По качественному составу подземных вод правильнее было бы при-

водить интервалы значений какого-либо показателя (многими исследовате-

лями установлено изменение качественного состава подземных вод, напри-

мер, по сезонам года) и приводить характерный для Тюменского региона. В

противном случае не совсем понятен термин автора – «повышенные концен-

трации» (в сравнении с чем?). Тем более не понятны значения показателей

качества подземных вод без указания интервала изменения (например, табл.

1 автореферата, табл. 1.1, 1.2, 3.1 и др. диссертации), в процессе проведения

исследований показатели состава подземных вод не изменялись вообще?

Замечания и вопросы по конкретным исследованиям и разделам рабо-

ты:

1. В диссертации автор показывает, что при изучении работы перегород-

чатого дегазатора на пилотной установке (стр. 47), перегородки дегаза-

тора представляли собой сегменты с центральным углом 173
0
. Реко-

мендуются же автором к применению перегородки другого вида. Фор-

ма перегородок в плане по сечению дегазатора играет какую-либо

роль? Из материалов диссертации это не ясно.

2. Не совсем четко явствует из диссертации со сколькими перегородками

проводились экспериментальные исследования на пилотной установке,

при этом приведенный материал говорит о том, что их может быть от 1

до 7 (стр. 85).

3. Вызывают вопросы материалы по экономической эффективного реко-

мендуемых перегородчатых дегазаторов. На мой взгляд излишне было

приводить в данном разделе стоимостные характеристики дегазаторов

с гравийной загрузкой и загрузкой из колец Рашига. Они более матери-

алоемкие и менее эффективные по производительности и десорбции

углекислоты, поэтому заведомо проигрышные с экономической точки

зрения. Достаточно было привести данные по дегазатору в свободном

объеме и по перегородчатому дегазатору.

4. Вызывают вопросы и сомнения данные табл. 5.5. Почему при разных

годовых эксплуатационных затратах (нижняя строка табл.) себестои-

мость воды на станции (предыдущая строка) остается одинаковой?

Подсчитанные автором годовые эксплуатационные затраты лишь по

двум статьям (стр. 113) считаю не совсем обоснованными и не дающи-

ми однозначного представления о реальной экономии.

Отмеченные недостатки и замечания в целом не влияют на общую по-

ложительную оценку работы и не снижают научную и практическую значи-

мость проведенных исследований, а лишь позволят автору сделать уточнения

по проведенным исследованиям, полученным результатам и сделанным ре-

комендациям.

6. Выводы и рекомендации

В целом, диссертационная работа Беловой Л.В. выполнена на совре-

менном научном уровне и представляет собой завершенную самостоятель-

ную научно-квалификационную работу, в которой на основе выполненных

автором теоретических и экспериментальных исследований, анализа полу-

ченных результатов решена актуальная научная задача, направленная на ин-

тенсификацию процесса десорбции углекислоты в технологиях подготовки